ПРОТОКОЛ № 5
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                    26 августа 2014 года
Всего в организации 18 человек
Присутствовали:  10  человек
Приглашенные: о.Виктор (Райш), Н.В.Босенко (член краеведческого бюро Отрадненского района 1965 года)
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе за август  2014 года;
2. Организационные вопросы
По первому вопросу:
Слушали:  Отчет о проделанной работе за август 2014 года (докл. С.Г.Немченко)

-  15 августа в ДК ст. Попутной состоялись выборы атамана районного казачьего общества, на которых атаманом единогласно избран В.А.Волошин (член нашего общества), председателем суда казачьего общества – В.Е.Беспамятнов (член нашего общества). В ознаменование этого события от имени нашего общества С.Г.Немченко вручил  В.А.Волошину книгу В.Н.Ратушняк  «История кубанского казачества», а В.Е. Беспамятнову – книгу И.Г.Подсвирова «Житие в эпоху перемен» и призвал членов общества к теснейшему взаимодействию со всеми казачьими организациями нашего района;
- 26 августа исполнилось 80 лет члену краеведческого бюро Отрадненского района 1965 года, ветерану педагогического труда  Надежде Васильевне Босенко, присутствующей на нашем собрании. С.Г.Немченко торжественно вручил ей от имени нашего общества   подарочное издание книги «Музеи Кубани»;
- 8 августа исполнилось бы 80 лет кубанскому писателю, нашему земляку И.Н.Бойко, в ознаменование этого события 9 августа состоялся памятный вечер на площади выпускников в ст.Отрадной, в котором принял участие С.Г.Немченко, им были зачитаны доклад начальника архивного отдела, секретаря нашего общества В.А.Плотниковой об открытии архивного фонда личного происхождения И.Н.Бойко, высказывания писателей о творчестве Ивана Николаевича и выдержки из его рассказа «Гимн хате», также были переданы в дар 31 библиотеке района авторские книги – сборники  современных частушек;
- по благословению о.Анатолия (Ложкина)  С.Г.Немченко  передал в дар библиотекам и казачьим обществам района   41 книгу «История церквей Отрадненского Благочиния», 28 книг будут переданы школьным библиотекам района.  С.Г.Немченко предложил в каждом казачьем станичном обществе организовать казачьи библиотеки с историко-краеведческой литературой и выразил надежду, что в этом поможет новый атаман района;

- 21 августа С.Г.Немченко встретился с кандидатом на пост главы Отрадненского сельского поселения А.В.Едуновым, с которым состоялась доверительно-конструктивная беседа; 14 августа состоятся выборы, Сергей Гурьевич призвал всех исполнить свой гражданский долг – принять участие в выборах и проголосовать за Александра Владимировича;
-  21 августа С.Г.Немченко побывал на приеме у начальника отдела образования С.И.Щербаковой по вопросу проведения заочной конференции (роль отдела образования в издании сборника конференции) и приобретения для школьных библиотек 50 экз. книги о П.М.Галушко (получен положительный ответ);
- 22 августа С.Г.Немченко побывал на приеме у главы муниципального образования А.В.Волненко по вопросу увековечивания памяти казаков Отрадненского района, героев 1-й мировой войны посредством установки мемориальных досок с именами героев в станичных православных храмах; были переданы списки Георгиевских кавалеров Отрадненского района, подготовленные специалистом краевого госархива В.И.Шкуро, которые будут опубликованы в сборнике заочной конференции «Казаки и горцы Северного Кавказа в годы Первой мировой войны 1914-1918 г.г.», А.В.Волненко обещал рассмотреть данные предложения, предложив планируемые к изданию книги заранее представлять в эл.виде районной администрации для дальнейшего финансирования издательской деятельности, также выразил искренее желание издать все пословицы и поговорки С.Д.Мастепанова;
- С.Г.Немченко встретился в зам.председателя районного Совета ветеранов Г.П.Кисель по вопросу установки мемориальной доски Соляник Г.И. (бывшему директору школы) на здании Бесстрашненской средней школы, доска готова, остается согласовать дату установки;
- получены 21 работа от 23 авторов для сборника заочной конференции из Харькова, Краснодара, Лабинска, Армавира, Черкесска, ст.Бесскорбной, г.Санкт-Петербурга, г.Москвы (из них 3 членанашего общества);
Постановили:
Продолжать работу.
- решить вопрос об установке мемориальной доски  священнику о.Максиму (Сапежко) на здании кинотеатра «Заря» (бывшей церкви ст.Отрадной), написать ходатайство нашего общество совместно с о.Виктором (Райш) на имя А.В.Волненко по данному вопросу;
- решить вопрос об установке мемориальной доски учителю-краеведу П.М.Галушко на здании Отрадненского историко-археологического музея;

- подготовка к изданию сборника заочной конференции;

- увековечивание памяти Георгиевских кавалеров Отрадненского района;

- написать обращения на имя начальника отдела культуры И.А.Решетовой и атамана районного казачьего общества В.А.Волошина по вопросу выделения денежных средств на издание в ноябре сборника заочной конференции.
Результаты голосования: "за" – 10 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
По второму  вопросу:

Слушали:

- прием в члены нашего общества Льва Николаевича Дорошенко, пенсионера, жителя ст.Отрадной

Результаты голосования: "за" – 10 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
Председатель собрания _______________________/ Немченко С.Г./

Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./